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Na śmieciówce trudno bronić demokracji

Pisanie o mediach i dziennikarzach coraz bardziej przy-
pomina lament. Ich praca stała się czymś w rodzaju 
cyklu „mówił dziad do obrazu”. Nazywanie tego dzia-

da czwartą władzą to spuścizna po starych czasach. Ale 
teraz, w polskich realiach, jest to tylko mało śmieszny żart.

Owszem, zdarza się, że uparty dziennikarz po paru kry-
tycznych artykułach doczeka się reakcji. I jakiś nieudacznik 
czy złodziej zostanie odwołany ze stanowiska. Ale najczę-
ściej na to, co robią media, nie ma żadnej reakcji ze strony 
władzy. A jeśli już, to uaktywnia się front obrony krytyko-
wanych. Można mówić o żelaznej regule PiS zrównującej 
kłamstwo z prawdą i fakty z fake newsami. 

Na pomoc krytykowanym ludziom władzy ruszają zwar-
te, świetnie wynagradzane media, tworzone wyłącznie 
w tym celu. To jeden wspólny i dobrze zorganizowany 
mechanizm, w którym mieszczą się partia rządząca, po-
wiązany z nią biznes i media obficie zasilane kasą przez 
władzę. Po raz pierwszy po 1989 r. władza zbudowała tak 
sprawną machinę. Zarzuty opozycji odbijają się od niej jak 
piłka od ściany. 

Fatalną rolę w wykopaniu głębokich rowów między 
Polakami odgrywają media kiedyś publiczne. Media ukra-
dzione społeczeństwu przez PiS. Poprzednie władze też 
zawłaszczały TVP, Polskie Radio i PAP, ale kawałek po 
kawałku. Przyszło im to łatwo. Społeczeństwo miało i ma 

większe problemy niż monitorowanie stanu mediów pu-
blicznych. A dziennikarze? Latami byli traktowani przez 
właścicieli mediów jak pracownicy korporacji. Zatrudnia-
ni na śmieciówkach stopniowo wygaszali w sobie gen 
wolności. Świetnie to opisał jeden z laureatów Grand 
Press: „Trudno bronić demokracji, będąc na śmieciów-
ce i dostając podwyżkę wtedy, gdy w kraju podnoszą 
najniższą pensję”. 

Tacy jak on i inni nominowani do tych prestiżowych 
nagród są dowodem, że polskie dziennikarstwo, choć 
żyje marnie i boryka się z ogromnymi kłopotami, ma 
ciągle wielki potencjał. Ludzi, którzy poważnie traktują 
niezależność dziennikarską, obiektywizm i prawdę. I choć 
dostają po głowie, to pokazują kulisy systemu i mecha-
nizmy władzy. Jej chciwość, bezwzględność i porażającą 
niekompetencję.

Trzeba sporo odwagi, by walczyć z rozpleniającym 
się jak perz łajdactwem. Bo im większy łobuz, tym wię-
cej adwokatów. Najczęściej skarżą dziennikarzy spółki 
skarbu państwa. Nie żałują na pozwy. Wydają przecież 
nie swoje pieniądze. A gdzie szukać nadziei na odmia-
nę? Paradoksalnie jest nią odbudowa mediów publicz-
nych. Niezależne od władzy i mądre media publiczne 
mogą podciągnąć standardy polityki i zmniejszyć oko-
py, w których tkwimy. 

ROBERT GÓRSKI, satyryk, 
twórca serialu „Ucho prezesa” 
Kaczyński potrafi wyciągnąć z ludzi najgorsze 
cechy. I tacy ludzie robią teraz karierę.
„Magazyn Wyborczej Wolna Sobota”

DOMINIKA BEDNARCZYK, 
aktorka, Konrad w „Dziadach”
W pewnym momencie Konrad mówi: 
„Ja kocham cały naród”. Długo to zdanie 
nie chciało mi przejść przez usta.
„Tygodnik Powszechny”

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD
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 Eksperci alarmują, rząd rżnie głupa 
Restrykcje bez umocowania w prawie, 

czyli bez możliwości ich egzekwowania, 
zupełny ich brak lub ogłaszanie jakichś 
dziwacznych pomysłów typu wesele do 
100 osób – to nie błędy, to zaniechania. 
Tym bardziej że zaszczepieni Polacy uwa-
żają, że nic im nie grozi, że nie mogą być 
pasem transmisyjnym wirusa, że nie do-
tyczą ich żadne restrykcje. Dopóki w pol-

skich mediach nie pojawi się prawda, dopóty pandemia 
będzie się tu miała dobrze.

 Małgorzata Markiewicz

 Gambit Jaruzelskiego 
Pamiętam taki dowcip politycz-

ny z czasów „karnawału Solidar-
ności”: Jak się to skończy? Wariant 
optymistyczny: wejdą „ruscy”, 
wszystkich zamkną i wywiozą na 
Sybir. Wariant pesymistyczny: nie 
wywiozą, tylko popędzą na piechotę. Przy takich nastro-
jach, a także coraz większych uciążliwościach życia co-
dziennego, trudno się dziwić, że opór społeczny po wpro-
wadzeniu stanu wojennego był tak słaby, a po 1989 r. 
w kolejnych sondażach mniej więcej połowa responden-
tów oceniała jego wprowadzenie jako celowe. O tym, że 
cały świat, choć mówił co innego, odetchnął z ulgą, że 
przez jakąś peryferyjną Polskę nie wybuchnie III wojna 
światowa, wspominać nawet nie warto.

 Krzysztof Guderski

  Dlaczego PiS wciąż wymyśla kolejnych wrogów i kolejne krucjaty?
Odpowiedź jest prosta. Ponieważ to prawica! Ona nie może funk-

cjonować bez wojny, krucjat. Wrogów ma wymyślonych i prawdzi-
wych. Zasada „dziel i rządź” to jej motto.

A wrogowie właściwie ci sami. Marksizm, leninizm, komunizm, 
socjalizm, socjaldemokracja, anarchizm, ogółem lewica. Humanizm, 
tolerancja, walka z rasizmem, antykapitalizm, antyfaszyzm. Prawa 
człowieka, dziecka, kobiet. Gender, 
feminizm, aborcja, antykoncepcja. 
Mniejszości narodowe, etniczne, 
seksualne. Osoby z niepełnospraw-
nościami. Związki zawodowe. Na-
uczyciele, naukowcy itd. To są wro-
gowie według prawicy.

A co do krucjat – też nic odkrywczego. „Tradycyjne wartości”, 
supremacja rasy białej, obrona wiary chrześcijańskiej, „ostatni ba-
stion chrześcijańskiego świata i ostatnia twierdza Europy”, strach 
przed innymi ludźmi, przed zmianami. I na koniec: dlaczego u nas 
to przechodzi? Bo Polacy nie potrafią oddzielić wiary od instytucji, 
która się na nią powołuje (Kościół katolicki). Dlatego prawica czuje 
się niezagrożona, nietykalna, święta. I w Polsce, jak nie było zmian, 
tak ich nie ma. Dusimy się w prawicowym sosie! 

 Jarosław Kutyła
•

Tworzy się sztuczne problemy i udaje, że się je rozwiązuje, tylko 
po to, żeby odwrócić uwagę od problemów realnych. A te się mnożą.

Przemek Saktura
•

Bo populizm musi ciągle się radykalizować, jeśli chce utrzymać 
się przy władzy. Do tego zarządzanie przez zamieszanie świetnie się 
sprawdza w czasach przebodźcowania informacyjnego.

Sanchez Samjazz

zdjęciA tygodniA

FOT. PIOTR KAMIONKA/REPORTER (2)

Łódzcy samorządowcy ochoczo przystąpili do kampanii „reklamowej” Polskiego Ładu.



Kasprzyk szuka guzików Rydza-Śmigłego
Czym się zajmuje Jan Józef Kasprzyk, szef Urzędu ds. Kombatantów 
i Osób Represjonowanych? Powszechnie wiadomo, że tzw. wyklętymi. 
Ale oprócz masowego wybielania życiorysów ta-
kich aniołów jak „Ogień” czy „Łupaszka” minister 
Kasprzyk dostępuje też rozmaitych zaszczytów. 
O czym sam skromnie informuje w organie o. Ry-
dzyka: „Miałem zaszczyt uczestniczyć w pracach 
ekshumacyjnych w kwaterze 139 na warszawskich 
Powązkach”. Czego tam szukano? Tropiciel na pań-
stwowej posadzie spodziewa się, że są tam szczątki Edwarda Rydza-
-Śmigłego. Kasprzyk jeszcze nie ujawnił, czy znaleziono te guziki, których 
Rydz-Śmigły nie oddał w 1939 r. Ale niezależnie od guzików Kasprzyk 
już przygotowuje Rydzowi uroczysty państwowy i wojskowy pogrzeb. 
Szykuje więc paranoję stulecia. 

Siedlecka na tropie… mieszkań 
Czego to pisarz nie napisze o pisarzach, by dorobić 
do emerytury. Joanna Siedlecka w „Do Rzeczy” 
uparcie rozlicza się z literatami, którzy jej podpadli. 
Lista podpadniętych jest długa jak wąż boa. I aż 
dziw, jak się uchowała tak subtelna dama w tym 

patologicznym światku. Lekko nie miała. Przez 66 lat dusiła w sobie 
pretensje do Tadeusza Konwickiego, że w 1955 r. dostał mieszkanie na 
tyłach Nowego Światu. Nie tylko zresztą on. Siedlecka dogrzebała się do 
innych ówczesnych szczęściarzy. Oberwało się Kazimierzowi Koźniew-
skiemu, Grzegorzowi Lasocie i Bohdanowi Czeszce. Dzięki detektywi-
stycznemu trudowi Siedleckiej wiemy nawet, jakie to były dzielnice. 
Siedlecką bardzo obrusza, że dostali mieszkania, bo popierali władzę. 
Może myśli, że „Do Rzeczy” dostaje miliony od spółek skarbu państwa, 
bo jest w opozycji? 

Zdzikot znowu za mundurem
Dlaczego na czele akcji „Murem za polskim mundu-
rem” stoi Poczta Polska? I to w sytuacji, gdy prawie 
wszystko tam dogorywa? Do urzędu pocztowego 
przychodzi się jak do Żabki skrzyżowanej z kramem 
z dewocjonaliami. Po zakupy herbaty, soków, świę-
tych obrazków i książeczek o „wyklętych”. Kurs na mundury zaczął się 
od Tomasza Zdzikota, prezesa Poczty, który wraz z kolegami trafił do 
niej z Ministerstwa Obrony Narodowej. Poczta dołuje, a Zdzikot kwitnie. 
Zarobki ma jak trzech ministrów. Ma więc czas, by zarobionym po uszy 
i nędznie opłacanym pracownikom zlecić zbieranie kartek i wysyłanie ich 
do służb mundurowych. Na kartkę nie trzeba naklejać znaczka. Koperty 
też nie trzeba. Bo jeszcze ktoś by napisał prawdę o dojnej zmianie.

Zieloni, weźcie się za ekogroszek
Jeśli wychodząc z domu, poczujecie, że powietrze śmierdzi, może to 
być skutek palenia w piecach ekogroszkiem. Większość Polaków ciągle 
myśli, że jak coś ma w nazwie eko, to jest ekologiczne. Niestety. Są 
rodacy – jak mówił klasyk – w mylnym błędzie. Ekogroszek to paliwo 
z węgla kamiennego o średnicy od kilku do kilkunastu milimetrów. Z ta-

ką zawartością siarki i podobnych dobrodziejstw, że 
aż strach. Ale jak Polska Grupa Górnicza tylko w tym 
roku wyprodukuje 700 tys. ton tego paliwa, to można 
jej skoczyć. Tam, gdzie się plecy kończą. Podobnie jest 
z firmą Synergio SA, jednym z największych produ-
centów ekogroszku. Ci to nawet opakowaniem wpro-
wadzają w błąd. Co nam zostaje? Wspieranie Fundacji 
ClientEarth, która ich pozwała do sądu. A może by się 
ruszyli Zieloni, którzy są w Sejmie?
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245 581 dłużników alimentacyjnych jest wpisanych 
do Rejestru Dłużników BIG InfoMonitora.

Antoni Macierewicz, Bartosz Kownacki i prezesi 
Polskiej Grupy Zbrojeniowej powinni mieć sprawy 
karne za postępowanie w sprawie zakupu dronów 
w 2017 r. Szczegóły tej afery opisał Michał Dworczyk 
w korespondencji z premierem w 2019 r.

International Institute for Democracy and Electoral 
Assistance (International IDEA) z siedzibą w Sztokhol-
mie wymienia Polskę, wraz z Nikaraguą, Turcją, Serbią 
i Brazylią, jako państwo, w którym w ciągu 10 lat 
demokracja została najbardziej osłabiona.

Anna Goławska, wiceminister zdrowia, współodpo-
wiedzialna za zakup respiratorów od handlarza bronią 
i bezużytecznych testów z Korei, została powołana 
na dyrektor generalną w kancelarii premiera Mo-
rawieckiego.

Polska Grupa Górnicza nawala z realizacją długo-
terminowych umów w sprawie dostarczania węgla 
do regionalnych ciepłowni. Ciepłownie dostają mało 
węgla i po nowych, wyższych cenach. Sytuacja zagra-
ża mieszkańcom wielu regionów. 

Na emeryturach w Polskim Ładzie stracą przede 
wszystkim ci, którzy najdłużej, często ponad 40 lat, 
pracowali i mają ponad 5 tys. zł brutto. Obniżanie 
emerytur to stosunek dojnej zmiany do konstytucji, 
którą traktuje jak świstek papieru.

Andrzej Poczobut, więzień polityczny, symbol walki 
o wolność słowa na Białorusi, został Dziennikarzem 
Roku w konkursie Grand Press. Nagrodę w katego-
rii news otrzymał Jacek Harłukowicz z wrocławskiej 
„Gazety Wyborczej”. A w kategorii wywiad Violet-
ta Krasnowska z „Polityki” i Magdalena Rigamonti 
z TOK FM. Wśród nominowanych był też nasz dziennikarz 
Robert Walenciak.

Władysław Kosiniak-Kamysz ponownie został wy-
brany na prezesa PSL, a Waldemar Pawlak wrócił 
do władz partii jako przewodniczący Rady Naczel-
nej PSL.

Sąd Okręgowy w Gliwicach zasądził od skarbu pań-
stwa 30 tys. zł na rzecz Oliwera Palarza, antysmo-
gowego aktywisty z Rybnika. Prawomocny już wyrok 
potwierdza odpowiedzialność państwa za szkody wywo-
łane zanieczyszczeniem powietrza.

Artur Jarczyński, właściciel warszawskiej restau-
racji Der Elefant, podjął decyzję o wpuszczaniu tyl-
ko osób zaszczepionych, ozdrowieńców i mających 
negatywny wynik testu na obecność koronawirusa. 
Mimo hejtu gości przybyło. Podobnych restauracji jest 
w Polsce coraz więcej.

FOT. YOUTUBE
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Dlaczego PiS gra antyniemiecką kartą?
Prof. StaniSław SulowSki,
politolog, UW

Polska i Niemcy mogą rywalizować 
w różnych dziedzinach, ale jesteśmy zwią-
zani traktatem o przyjaznej współpracy, 
który zobowiązuje nas do bardzo ścisłej 
kooperacji w ważnych sprawach. Nieste-
ty, obecnie jedynie strona niemiecka sza-
nuje zasady, które powinny obowiązywać 
między sąsiadami, o czym świadczy choć-
by to, że druga podróż zagraniczna nowego 
kanclerza będzie do naszego kraju. Polski 
rząd prezentuje aberracyjne myślenie, bo 
tak trzeba nazwać mówienie o IV Rzeszy. 
Z czego ono wynika? Myślę, że z wyko-
rzystywania przez rządzących sprawy nie-
mieckiej na użytek polityki wewnętrznej.

Prof. StaniSław Żerko,
historyk i niemcoznawca

PiS nie gra kartą niemiecką. Jest 
gorzej – oni są instynktownie anty-
niemieccy. Dotyczy to zarówno dużej 
części liderów i działaczy tej partii, jak 
też znaczącej części jej elektoratu. Ow-
szem, są tam również ludzie umiarko-
wani, którzy doceniają wagę stosunków 

polsko-niemieckich dla polskiej racji sta-
nu, tyle że oni wolą siedzieć cicho. Dziś 
dominują tam antyniemieccy krzykacze, 
którzy pojmują politykę zagraniczną jako 
wygrażanie pięściami. Ale perspektywy 
też są niewesołe: drugie plemię (obecna 
opozycja) w przeszłości akceptowało nie-
partnerski charakter stosunków polsko-
-niemieckich. Wrócą do władzy, to bę-
dziemy mieli powtórkę z tamtych czasów.

tomaSz f. krawczyk,
ekspert polityki i prawa europejskiego, 
niemcoznawca

Dlatego, że wbrew temu, co Prawo 
i Sprawiedliwość mówi, wielu jego przed-
stawicieli wciąż nie wstało z mentalnych 
kolan i nie potrafi o sobie ani o Polsce 
myśleć podmiotowo. Gdyby było ina-
czej, formacja ta nie szukałaby sprzy-
mierzeńców w walce z wyimaginowaną 
IV Rzeszą wśród płatnych sojuszników 
Putina w Europie lub wśród partii, które 
prezentują, nawet z punktu widzenia PiS, 
skrajne poglądy. Gdyby PiS potrafiło być 
podmiotowe, rząd prowadziłby aktyw-
ną i twórczą, a nie reaktywną politykę 

zagraniczną. Karta antyniemiecka to nic 
innego jak oznaka naszej słabości, wy-
raz bezsilności naszej polityki europej-
skiej. Podmiotowe państwo po prostu 
stwierdziłoby, że żadne projekty federa-
lizacji nie mają obecnie demokratycznej 
legitymizacji. I na tym skończyłaby się 
dyskusja i wrócilibyśmy do, jak mawiał 
poeta, „rzeczy naprawdę wielkich”, takich 
jak kryzys na wschodniej granicy, kryzys 
pandemiczny, przemysł 4.0 i digitalizacja, 
wyzwania demograficzne itp. 

Czytelnicy PRZEGLĄDU
miroSław Gniado

Każda karta jest do przyjęcia, byle kon-
solidować elektorat. Gender, LGBT, Niem-
cy, zarazki od uchodźców. PiS sprawuje 
rządy poprzez podziały, wywoływanie 
emocji i zwykłe straszenie. Tak jest, gdy 
ławka jest krótka i nic innego nie wycho-
dzi. To cyniczna gra.

łukaSz marcin JaStrzębSki
Myślę, że to zamówienie ze strony USA 

i Wielkiej Brytanii. Dzieli to kontynent, któ-
ry jest w dużym stopniu konkurencją.
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